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MuHMCTEpPCTBO 3a TPV,
U COIIMjaTHA MOJIUTHUKA



  Numri i shpalljes: 17-979/1 i dt. 24.01.2020
Në bazë të Marrëveshjes për “Avancimin e institucionalizimit të BPGJ përmes integrimit sistematik për perspektivë gjinore në programimin dhe planifikimin strategjik të institucioneve qeveritare në Maqedoninë e Veriut” ndërmjet Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale dhe UN Women- Trup i Kombeve të Bashkuara për barazi gjinore dhe fuqizim i grave, më 21.11.2019, nr. 17-8716/1, Ministria e publikon këtë:
Shpallje për angazhimin e ekspertëve të projektit 
Qëllimi kryesor i projektit është të avancohet barazia gjinore dhe të përmirësohet statusi i grave në Republikën e Maqedonisë së Veriut me zbatimin sistematik të buxhetimit të përgjegjshëm gjinor në planifikimin strategjik, krijimin e politikave dhe proceseve të buxhetimit shtetëror. Projekti do të mbështesë progresin e vendit në zbatimin e obligimeve nacionale dhe ndërkombëtare për barazi gjinore dhe fuqizimin e statusit të grave, në përputhje me qëllimet për zhvillim të qëndrueshëm dhe procesin për aderim në BE.

Projekti është dizajnuar që t’u përgjigjet zbrazëtirave kryesore institucionale dhe sfidave në institucionalizimin e buxhetimit gjinor të përgjegjshëm dhe zbatimin e Planit nacional të veprimit për barazi gjinore 2018-2020, që i jep prioritet buxhetimit gjinor të përgjegjshëm si një nga sferat strategjike. Njëkohësisht, pritet që projekti të mbështesë Strategjinë e re për barazi gjinore 2021-2028 që do t’i vendosë prioritetet strategjike të PRA dhe do të integrojë buxhetimin e përgjegjshëm gjinor si mjet për krijimin e politikave në nivel qendror dhe lokal. Projekti parashikon, po ashtu, analizë të librave në arsimin fillor me qëllim të identifikimit të stereotipave gjinore dhe rekomandimeve për përfshirjen e përmbajtjeve nga sfera e barazisë gjinore. 

1. Tre (3) Ekspertë për Aktivitetin 3.5: Analizë gjinore të librave shkollorë në arsimin fillor, në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit, për identifikimin e stereotipave gjinore dhe rekomandimeve për përfshirjen e përmbajtjeve nga sfera e barazisë gjinore. 

Obligimet e ekspertëve: 

· Përgatitja e metodologjisë me plan për punë për zbatimin e analizave 
· Përgatitja e analizave për këto libra: 

Gjuhë maqedonase për klasën 4

Gjuhë maqedonase për klasën 5

Gjuhë maqedonase për klasën 6

Shoqëri për klasën e 5

Etika për klasën e 7

Arsimi qytetar për klasën 9

Shkencat natyrore për klasën e 5

Sociologjia për vitin e tretë  - arsim i mesëm gjimnaz

Edukatë figurative për klasën e 7

Secili ekspert ka për obligim të hartojë tre analiza të tre librave nga të lartpërmendurit, tre plane mësimore dhe tre programe mësimore. Analiza do të përfshijë identifikimin e stereotipave gjinorë, përmbajtje tjera diskriminuese dhe rekomandime. 

Kualifikimet e nevojshme dhe përvoja 
· Arsim i lartë në fushën e shkencave shoqërore/magjistraturë ose doktoraturë do të konsiderohen si përparësi 
· Së paku 5 vite përvojë pune në sferën e të drejtave të njeriut dhe/ose sfera e çështjeve gjinore, barazi gjinore dhe mosdiskriminimit.
· Së paku 5 vite përvojë në sferën e arsimit. 
· Përvojë punë në përgatitjen e analizave  
· Përvojë punë në fascilimin e grupeve të punës dhe koordinimin e ekipeve
· Aftësi për t’u shprehur qartë dhe preciz dhe shkrim 
· Aftësi të shkëlqyeshme komunikimi 
· Njohja e gjuhës angleze 
Kohëzgjatja e angazhimit 
Personat e angazhuar për kryerjen e detyrave të lëndës duhet të fillojnë me punë prej shkurtit të vitit 2020. Korniza kohore për kryerjen e detyrimeve të lëndës është deri në dhjetor të vitit 2020.

2. Një (1) ekspert për Aktivitetin 3.7: Zbatimi i vlerësimit për progresin dhe ndikimi i Strategjisë Nacionale për Barazi Gjinore (STBGj) (2013-2020) dhe Planit Nacional për Veprim për Barazi Gjinore (PNVBGj) (2018-2020) dhe Aktiviteti 3.8: Përpilimi i Strategjisë së Re Nacionale për Barazi Gjinore për periudhë prej 7 viteve. 
Detyrat e ekspertit: 

· Përgatitja e metodologjisë me plan për punë

· Zbatimi i vlerësimit për progresin dhe ndikimin e Strategjisë për barazi gjinore 2013-2020 dhe dispozitave të tjera të ndërlidhura gjinore dhe dokumenteve strategjike

· Përgatitja e Raportit për vlerësimin e zbatuar

· Zbatimi i procesit për përpilimin e Strategjisë së re Nacionale për barazi gjinore dhe përpilimi i Strategjisë së re.  

Kualifikimet e nevojshme dhe përvoja 
· Arsim i lartë në fushën e shkencave shoqërore/magjistraturë ose doktoraturë do të konsiderohen si përparësi 
· Së paku 5 vite përvojë pune në sferën e të drejtave të njeriut dhe/ose sfera e çështjeve gjinore, barazi gjinore dhe mosdiskriminimit.
· Përvojë pune në përgatitjen e evaluacioneve, politikave dhe dokumenteve strategjike dhe raporteve 
· Përvojë punë në përgatitjen e analizave  
· Përvojë punë në fascilimin e grupeve të punës dhe koordinimin e ekipeve
· Aftësi për t’u shprehur qartë dhe preciz dhe me shkrim 
· Aftësi të shkëlqyeshme komunikimi 
· Njohja e gjuhës angleze 
Kohëzgjatja e angazhimit 
Personi i angazhuar për kryerjen e detyrave të lëndës duhet të fillojë me punë prej shkurtit të vitit 2020. Korniza kohore për kryerjen e detyrimeve të lëndës është deri në dhjetor të vitit 2020.

3. Një (1) ekspert për Aktivitetin 2.12: Dokumentimi i praktikave më të mira për Buxhetim të Përgjegjshëm Gjinor në vend dhe rajon 
Detyrat e ekspertit: 

· Përgatitja e metodologjisë me plan për punë

· Përpilimi i Analizës me Dokumentimin e praktikave më të mira për Buxhetim të Përgjegjshëm Gjinor në vend dhe rajon 
Kualifikimet e nevojshme dhe përvoja 
· Arsim i lartë në fushën e shkencave shoqërore/magjistraturë ose doktoraturë do të konsiderohen si përparësi 

· Së paku 5 vite përvojë pune në sferën e të drejtave të njeriut dhe/ose sfera e çështjeve gjinore, barazi gjinore dhe mosdiskriminimit.
· Së paku 3 vjet përvojë në sferën e buxhetimit të përgjegjshëm gjinor

· Aftësi për t’u shprehur qartë dhe preciz dhe me shkrim 
· Aftësi të shkëlqyeshme komunikimi 
· Njohja e gjuhës angleze 
Kohëzgjatja e angazhimit 
Personi i angazhuar për kryerjen e detyrave të lëndës duhet të fillojë me punë prej shkurtit të vitit 2020. Korniza kohore për kryerjen e detyrimeve të lëndës është deri në dhjetor të vitit 2020.

Procedura për aplikim 
Personat që duan të aplikojnë për angazhim pune duhet të dorëzojnë këto dokumente:

· Biografi të shkurtër  (CV)
· Letër motivuese 
· Dëshmi për përvojën e punës (kopje nga kontrata për punë ose vërtetim nga punëdhënësi)  

· Certifikata për trajnimet e kryera 
· Listë të rekomandimeve dhe referencave  

Aplikacionet dorëzohen në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale më së voni deri më 31.1.2020 në orën 15 nëse dorëzohen personalisht në arkivin e MPPS, nëse dërgohen me postë më së voni deri më 31.1.2020 deri në orën 00:00, më shënim Shpallje për ekspertë për projektin “Avancimi i institucionalizimit të BPGJ përmes integrimit sistematik për perspektivë gjinore në programimin dhe planifikimin strategjik të institucioneve qeveritare në Maqedoninë e Veriut”, e-mail djovanova@mtsp.gov.mk dhe gmadzoska@mtsp.gov.mk, persona për kontakt: Daniella Jovanova dhe Gabriella Maxhoska.

Për informacione shtese mund të parashtroni pyetje në këto adresa elektronike: djovanova@mtsp.gov.mk dhe gmadzoska@mtsp.gov.mk
Do të kontaktohen vetëm kandidatët e përzgjedhur. 









